Saint Petersburg State University

MASTER OF ECONOMICS THESIS

on

Industrial Machinery Trade Between Russian Federation and

Türkiye: Main Trends and Prospects

submitted by

Barış Türkkan

_________________

Signature

Supervisor: Vladimir G.Sherov-Ignatev

Ph.D., Associate professor

_________________

Supervisor’s signature

Date:

Saint Petersburg

2023

2

Table of Contents:

Introduction ......................................................................................................................... 4

Chapter 1. Development of Trade Between Russia and Türkiye ...................................... 6

1.1. Historical background and recent economic developments ..................................... 6

1.2. Analysis of bilateral trade between Türkiye and Russia ..........................................12

1.3. The impacts of the conflict in Ukraine on Türkiye-Russia trade relations ................26

1.4. Literature review on trade relations between Russia and Türkiye ...........................30

Chapter 2. Industrial Machinery Sector Analysis for Türkiye and Russia ......................34

2.1. Turkish Industrial Machinery Sector (TIMS) ............................................................35

2.2. Russian Industrial Machinery Sector (RIMS) ..........................................................46

2.3. Bilateral trade between Russia and Türkiye in industrial machinery sector .............57

Chapter 3. A Comparative Advantage Analysis of Industrial Machinery Sectors of

Türkiye and Russia ............................................................................................................64

3.1. Purpose, theoretical concept and methods of study ...............................................65

3.2. Revealed comparative advantage analysis for industrial machinery sector ............75

3.3. Bilateral comparative advantage analysis for industrial machinery sector ...............81

Conclusion ..........................................................................................................................83

References ..........................................................................................................................87

Annexes ..............................................................................................................................93

Table of Map and Figures:

Map 1.1. Blue stream & Turkstream gas pipelines ................................................................. 9

Figure 1.1. Türkiye’s export: top 10 countries, billion US$ (2019-2022) ................................16

Figure 1.2. Türkiye’s import: top 10 countries, billion US$ (2019-2022) ................................16

Figure 1.3. Russia’s export: top 10 countries, billion US$ (2019-2021) .................................18

Figure 1.4. Russia’s import: top 10 countries, thousand US$ (2019-2021) ...........................19

Figure 1.5. Türkiye’s foreign trade with Russia by years (billion US$) ...................................21

Figure 1.6. Türkiye’s service trade with Russia in 2016-2021 (million US$) ..........................21

Figure 1.7. FDI Net Inflows between Russia and Türkiye .....................................................23

Figure 1.8. Russia’s imports from Türkiye by years and months (million US $) .....................28

Figure 1.9. Türkiye’s imports from Russia by years and months (million US $) .....................29

Figure 1.10. Distribution of foreign companies established in Türkiye in 2022 by Country

(million Turkish Liras) ...........................................................................................................30

Figure 2.1. Russia’s export to Türkiye by industrial machinery sub-sectors in 2021 (thousand

US dollar) .............................................................................................................................58

Figure 2.2.Türkiye’s export to Russia by industrial machinery sub-sectors in 2021 (thousand

US dollar) .............................................................................................................................59

Figure 2.3. The balance of trade in the industrial machinery sector, 2012-2021 ...................60

Figure 2.4. Türkiye’s exports to Russia in the industrial machinery sector by months, 2021-

2023 (million US dollar) ........................................................................................................61

Figure 2.5. Türkiye’s imports from Russia in the industrial machinery sector by months, 2021-

2023 (million US dollar) ........................................................................................................62

Figure 3.1. Russia’s revealed comparative advantage for industrial machinery sector, Balassa

Index, 2012-2021 .................................................................................................................76

Figure 3.2. Türkiye’s revealed comparative advantage for industrial machinery sector, Balassa

Index, 2012-2021 .................................................................................................................77

Figure 3.3. Russia’s Revealed Trade Index (RTA), 2012-2021 .............................................78

3

Figure 3.4. Türkiye’s Revealed Trade Index (RTA), 2012-2021 ............................................79

Figure 3.7. Russia’s Bilateral RCA Index for industrial machinery sector, 2012-2021 ...........82

Figure 3.8. Türkiye’s Bilateral RCA Index for industrial machinery sector, 2012-2021 ..........82

List of Tables:

Table 1.1. Foreign trade of Türkiye with Russia, 1992-1999, (million USD) ..........................11

Table 1.2. Macroeconomic indicators of Russia and Türkiye, 2021 ......................................13

Table 1.3. Foreign trade of Türkiye, billion US dollars (2013-2022) ......................................14

Table 1.4. Foreign trade of Russia, billion US dollars (2013-2022) ......................................17

Table 1.5. Top 10 product groups in Türkiye’s exports to Russia, million US dollars ............24

Table 1.6. Top 10 product groups in Türkiye’s imports from Russia, million US dollars ........25

Table 1.7. Literature on economic relations between Türkiye and Russia. ............................31

Table 2.1. Clasification of Industrial Machinery Sector in NACE Rev. 2 Codes .....................35

Table 2.2. Number of enterprises by economic activities, 2010-2021 ...................................37

Table 2.3. Employment in the Turkish industrial machinery sector........................................38

Table 2.4. Turkish Industrial Machinery production value (million TL) ...................................39

Table 2.5. Turkish industrial machinery sector’s value added (million TL) .............................39

Table 2.6. Revenue of theTIMS (million TL) .........................................................................40

Table 2.7. R&D expenditures of TIMS (million TL) ................................................................41

Table 2.8. Number of patent and utility model registration applications in TIMS ...................42

Table 2.9. Total number of domestic trademarks registered in the TIMS ..............................42

Table 2.10. Foreign direct investment in TIMS (million US dollar) .........................................43

Table 2.11. Top 15 major TIMS companies, by subsector (2021) .........................................44

Table 2.12. SWOT Analysis for Turkish Industrial Machinery Sector ....................................45

Table 2.13. Number of enterprises by economic activities in RIMS, 2017-2022 ....................48

Table 2.14. Employment in the RIMS, 2017-2022 ................................................................49

Table 2.15. Revenue of the RIMS (billion RUB) ....................................................................50

Table 2.16. Investments in the RIMS, 2017-2021 (million RUB) ...........................................51

Table 2.17. Investments in RIMS by sources, 2019 and 2020 (million RUB) ........................52

Table 2.18. Number of developed advanced production technologies by sector in RIMS, 2017-

2022. ....................................................................................................................................53

Table 2.19. R&D Expenditures by selected industries, 2017-2021 .......................................53

Table 2.20. Top 10 major companies in the RIMS (2021) .....................................................54

Table 2.21. SWOT Analysis for RIMS ...................................................................................56

Table 2.22. Industrial machinery sub-sectors .......................................................................57

Table 2.23. Comparison of increases in Türkiye's exports to Russia and Türkiye's imports from

World by industrial machinery sub-sectors (million US dollar) ...............................................63

Table 3.1. Determining of dynamic RCA ...............................................................................68

Table 3.2. Literature review on Russia’s RCA ......................................................................69

Table 3.3. Literature review on Türkiyes’s RCA ....................................................................72

Table 3.4. Dynamic RCA determination for Türkiye and Russia, 2012-2021 .........................80

4

Introduction

The Russian Federation (RF) and Republic of Türkiye (TR) are strong

regional economies with their potential for trade, infrastructure and investment.

Bilateral economic relations, cooperation and the bilateral institutional

environment are rapidly developing between these two countries. In light of

positive developments in both the economic and political fields, it is worth

examining the development of bilateral trade and the sectors that support this

bilateral trade. Therefore, the study focuses on the examination of the industrial

machinery sector, starting with a broad analysis of bilateral trade relations.

In the first chapter, the trade relations between the Russian Federation

and Türkiye and important realized and ongoing projects are evaluated. In

particular, natural gas pipeline projects which make the two countries dependent

on each other, new structures built for electricity generation, and ongoing

construction projets will be highlighted. One of the main questions of this section

is “How the enomoic relations of two countries have developed from past to

present?”. The change in economic relations after the collapse of the USSR will

be evaluated and the export and import data from the 1990s to the 2000s will

be shared for both country. This chapter aims to evaluate the economic relations

between the two countries by using current data collected from the different

sources. In addition, the recent economic situation, impacts of Ukraine crisis,

current projects, and investments in machinery sector will be shown depending

on selected economic indicators. In addition, in this section, the methods used

to examine bilateral trade between the two countries have been investigated

and a literature review has been conducted. The frequently used methods and

the results obtained are briefly presented in table form.

The industrial machinery sector, which is the subject matter that this study

delves into, encompasses various significant sub-sectors that are responsible

for producing final products and supplying equipment and machinery to other

industries. This sector serves goods and machinery to agricultural, construction,

energy, industrial, infrastructure, mining and transportation and others. The

main question addressed in the second section is: “Why industrial machinery

sector is important for Russia and Türkiye? How does the technological level

change in years and which are the leading companies?” Turkish and Russian


[…]


8408 "Compression-ignition internal combustion piston engine ""diesel or semi-
diesel engine"""

8409 Parts suitable for use solely or principally with internal combustion piston
engine of heading ...
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8501 Electric motors and generators (excluding generating sets)

8502 Electric generating sets and rotary converters

8503 Parts suitable for use solely or principally with electric motors and
generators, electric ...
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8423 Weighing machinery, incl. weight-operated counting or checking machines
(excluding balances ...

8475 Machines for assembling electric or electronic lamps, tubes or valves or
flashbulbs, in glass ...

8479 Machines and mechanical appliances having individual functions, not
specified or included elsewhere ...

8483 Transmission shafts, incl. camshafts and crankshafts, and cranks; bearing
housings and plain ...

8484 Gaskets and similar joints of metal sheeting combined with other material
or of two or more ...

8486 Machines and apparatus of a kind used solely or principally for the
manufacture of semiconductor ...

8487 Machinery parts, n.e.s. in chapter 84 (excluding parts containing electrical
connectors, insulators, ...

842119 Centrifuges, incl. centrifugal dryers (excluding isotope separators, cream
separators and clothes ...

842139 Machinery and apparatus for filtering or purifying gases (excl. isotope
separators and intake ...

842191 Parts of centrifuges, incl. centrifugal dryers, n.e.s.

842199 Parts of machinery and apparatus for filtering or purifying liquids or gases,
n.e.s.

842410 Fire extinguishers, whether or not charged

842420 Spray guns and similar appliances (other than electrical machines,
appliances and other devices ...

842430 Steam or sand blasting machines and similar jet projecting machines, incl.
water cleaning appliances ...

842489 Mechanical appliances, whether or not hand-operated, for projecting,
dispersing or spraying ...

842490 Parts of fire extinguishers, spray guns and similar appliances, steam or
sand blasting machines ...

Annex 2. Russia’s exports to Türkiye for industrial machinery sub-sectors, 2012-2021 (thousand US dollars)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Steam & Heating Boilers-Reactors 0 0 0 0 0 0 8 0 104951 139528

Other Machines & Parts 783 584 1219 3291 1764 1386 1582 1530 7362 7404

Electric Motors & Generators 728 1333 693 8587 179 183 260 17149 2708 6990

Pump & Compressors 495 1036 919 418 198 762 821 577 11951 6956

Industrial Heaters 790 147 1471 880 1607 866 140 45 5823 5135

Metal Processing & Machine Tools 1393 1672 2175 1963 3148 1267 556 1214 3651 2301

Food Machinery 144 1070 4247 2189 151 529 615 1092 1108 1861

Paper & Press/Printing Machines 105 48 84 1049 270 175 261 1052 1138 1777

Rolling Mills & Casting machines 4091 846 1027 511 674 1369 561 1088 1372 1571

Turbines, Hydraulic & Pneumatic
Systems

3278 8053 4672 4531 1826 48 367 7067 101 1566

Internal Combustion Engines &
Components

374 490 844 2461 2551 278 640 118 775 1501

Construction & Mining Machinery 1650 4273 2189 520 679 534 2108 318 422 1439

Rubber & Plastic Machinery 663 844 350 893 147 255 1170 76 801 877

Lifting, Transportation & Stacking
Machinery

1740 757 513 2927 10931 834 115 1445 53 447

Industrial Air Conditioning 203 156 363 1086 971 772 553 329 46 374

Packaging Machines 40 98 24 884 150 250 78 95 5 320

Industrial Washing & Drying
Machines

0 0 0 0 24 2 23 14 1 159

Textile Machines 4361 2247 2320 2672 312 372 217 122 205 121

Leather Processing Machines 150 572 0 0 5 0 0 0 0 0
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Annex 3. Türkiye’s exports to Russia for industrial machinery sub-sectors, 2012-2021 (thousand US dollars)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Construction & Mining Machinery 76296 159809 99215 34891 13461 25947 37172 74020 79730 116541

Other Machines & Parts 46565 62020 73455 19816 13963 21475 32310 48180 56141 74719

Metal Processing & Machine Tools 65248 80978 57613 29618 18123 31882 47644 44307 60400 67323

Food Machinery 38734 51022 41477 27708 22148 26662 35955 47096 55328 65288

Pump & Compressors 35205 43727 41238 19609 10886 21848 31860 36409 39400 59905

Lifting, Transportation & Stacking
Machinery

24974 29790 22539 10952 5502 9656 18423 35740 44550 54392

Internal Combustion Engines &
Components

71233 103124 38826 9311 4932 8206 14095 17528 15624 50400

Rolling Mills & Casting machines 45140 54310 39975 29422 17456 25689 30532 34911 38639 47076

Steam & Heating Boilers-Reactors 13299 31017 36951 29136 17503 32366 37005 35061 36258 47010

Industrial Air Conditioning 58344 73576 67959 24847 12130 18932 21627 30429 35415 44854

Electric Motors & Generators 25478 28372 28336 12971 9421 13265 13616 14854 16995 28968

Textile Machines 7653 14331 8696 6398 5075 9426 11041 13461 12464 22693

Rubber & Plastic Machinery 16682 25573 18468 11098 8285 11859 20240 14479 20031 21971

Industrial Heaters 18806 14628 12709 8891 5411 6593 9623 13045 9617 16153

Packaging Machines 2965 5747 4531 2844 1794 3709 6590 6327 9024 8979

Paper & Press/Printing Machines 4399 6188 4801 4100 2642 4667 5214 5008 6824 5068

Turbines, Hydraulic & Pneumatic
Systems

1104 1343 11191 999 401 1264 1673 11906 17576 2828

Industrial Washing & Drying Machines 953 1941 872 1278 277 434 805 1401 1787 1789

Leather Processing Machines 150 572 0 0 5 0 0 0 0 0