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1. Master’s Thesis evaluation:
Criteria for evaluation Points:

0 (min) –
10 (max)1

Reviewer’s
comments

(if available)
1. Correspondence of the Master’s Thesis content

to its topic
10

2. Correspondence of the Master’s Thesis to the
MA Programme 10

3. The Master’s Thesis structure correspondence
with its goal and objectives, conceptual rigor
and logical reasoning

10

The sequence
of chapters
may seem
unusual, but it
has its own
internal logic

4. Relevance, theoretical and practical
importance of the thesis topic, validity of
hypotheses

10

5. Methodological rigor; relevance and validity of
research methods applied by the author

10

6. Relevance and quality of literature review,
critical use of sources

10

7. Key findings assessment

10

8. Theoretical and practical significance of the
Master’s Thesis, research novelty

10

9. Literacy, logic and clarity of the written text;
clarity and visibility of tables and figures

10

10. Compliance of the Master’s Thesis with the
formal design requirements, research ethics

10

Total points: 100

Points Scale ECTS mark

90 - 100 Excellent A

80 - 89 Good B

70 - 79 Good C

61 - 69 Satisfactory D

50 - 60 Satisfactory E

Less than 50 Failed F

2. The results of the Master’s Thesis checking for plagiarism (checking by RUContext
system): original fragments -93.5%, citation – 5.7%; detected text borrowings –
0.7%.

3. Conclusion: The Master’s Thesis “Industrial Machinery Trade Between
Russian Federation and Türkiye: Main Trends and Prospects” presented by
Baris TURKAN matches the formal requirements of “International Trading System”

MA programme and deserves A (excellent) mark.

4. Remarks for members of attestation commission (if available):
This is an in-depth study on a topical problem of theoretical and practical significance.

Academic Supervisor

Cand. of econ. S c., ass. prof
Dwpartement of World Economy
SPSU

28.05.2023

Vladimir G. Sherov-Ignatev